
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE P

SECA RINALDO

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

SINDACO P

ADESIONE AI SERVIZI REGIONALI DI PAGOPA E SPID
DELLA REGIONE ABRUZZO ATTRAVERSO ARIC -
AGENZIAREGIONALE DI INFORMATICA E
COMMITTENZA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    6

Seduta del 26-02-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO P

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 13:09, in modalità
telematica a distanza tramite applicativo Skype si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

SECA RINALDO
Data: 24-02-2021 Il Responsabile del servizio interessato



Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82,
come da ultimo modificato con legge n. 120/2020, che costituisce l'asse portante e lo
strumento operativo per attuare "la transizione alla modalità operativa digitale"
dell’Amministrazione pubblica;

Visto l’art. 5, comma 4, del D.Lgs. n. 82/2005 e l’art. 15, comma 5-bis del D.L.
n.179/2012, con i quali è stato introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di
accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie
dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per le “attività di incasso e
pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2 bis del decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori
di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82”;

Viste le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei
pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici
servizi;

Considerato:
- che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni,
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare
l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di
pagamento, denominata “PagoPA”;
- che le attività relative alla piattaforma PagoPA sono diventate di competenza della
società PagoPA S.p.A;
- che l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso
l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario
tecnologico;
- che l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:

consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante i. l’utilizzo di
canali telematici senza doversi recare presso sportelli bancari o postali;
di automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a
ciascun provento di un Identificativo Univoco di Versamento (IUV);

Visto altresì il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l'innovazione digitale», convertito con modificazioni dalla legge 11
settembre 2020, n. 120;

Visto, in particolare, il Titolo III, del citato decreto n. 76/2020, che contiene le previsioni
normative per velocizzare il processo di trasformazione digitale del Paese, accelerare la
digitalizzazione dei servizi pubblici e semplificare i rapporti tra cittadini e pubblica
amministrazione anche in ottica di diffusione della cultura dell'innovazione e superamento
del divario digitale, con un’attenzione anche all’accesso agli strumenti informatici delle
persone con disabilità;

Atteso che entro il 28 febbraio 2021 tutte le amministrazioni sono tenute ad avviare il
passaggio necessario per rendere fruibili i loro servizi in modalità digitale e per utilizzare,
ai fini dell’identificazione dei cittadini, esclusivamente le identità digitali e la carta di
identità elettronica;



Considerato che la Regione Abruzzo, al fine di fornire ai Comuni del territorio adeguato
supporto nel processo di trasformazione digitale, mette a disposizione degli Enti locali in
forma gratuita attraverso l’ARIC - Agenzia regionale di informatica e committenza - la
piattaforma regionale dei pagamenti on line e il servizio di autenticazione SPID mediante
la propria piattaforma;

Ritenuto opportuno aderire alla piattaforma regionale di pagamento integrata con
PagoPA e al servizio Spid messi a disposizione dalla Regione Abruzzo mediante Aric, in
qualità di intermediario tecnologico;

Visto lo schema di Convenzione che disciplina il rapporto fra l’Agenzia Regionale per
l’Informatica e la Committenza, in qualità di intermediario tecnologico, e il Comune di
Castelli con riguardo all’adesione al sistema PagoPA, tramite l'utilizzo dell'infrastruttura
del Nodo dei Pagamenti-SPC messa a disposizione al fine di partecipare al Sistema dei
pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici, e
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Ritenuto necessario, al fine di procedere all’attivazione del servizio, nominare il
Responsabile del Settore economico-finanziario e amministrativo, Giovanni Di Claudio,
quale “Referente dei Pagamenti” nei rapporti con Regione Abruzzo, Aric e Agenzia per
l’Italia Digitale, nonché Responsabile della Convenzione e della sua esecuzione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non risulta necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile in
quanto la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo statuto comunale;

con votazione favorevole unanime

DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
1.ne costituiscono motivazione;

di aderire alla piattaforma regionale di pagamento integrata con PagoPA e al
2.servizio Spid messi a disposizione dalla Regione Abruzzo mediante Aric - Agenzia
regionale di informatica e committenza, in qualità di intermediario tecnologico;

di aver preso visione e di approvare lo schema di Convenzione che disciplina il
3.rapporto fra Aric e il Comune di Castelli (TE) con riguardo all’adesione al sistema
PagoPA, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

di nominare il Responsabile del Settore economico-finanziario del Comune,
4.Giovanni Di Claudio, quale “Referente dei Pagamenti” nei rapporti con Regione
Abruzzo, Aric e Agenzia per l’Italia Digitale, nonché Responsabile della
Convenzione e della sua esecuzione;



di demandare al predetto Responsabile la sottoscrizione della Convenzione e ogni
5.altro adempimento connesso e conseguenziale al presente atto;

di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente6.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


